Non si possono non richiamare, tuttavia, quei luoghi della *Theologia Platonica* in cui sembrerebbe affermato proprio il contrario, vale a dire la presenza solo «in potenza» della mente nell'anima umana rispetto all'essenziale animazione del corpo

¹⁹⁶ Cfr. *ibid.*, p. 170: «Proinde ratio aut substantia est aut qualitas: si substantia, ratio secundum essentiam est summa, absoluta ac penitus infinita, qualis non anima sed solus est Deus. Si qualitas est, accidens virtusque anime potius quam anima esse videtur; animam vero, que substantie corporis formando movendoque in partes contrarias atque sistendo libere dominatur, qualitatesque quodammodo contrarias vicissim induere potest, nemo qualitatem accidensque esse audeat affirmare».

¹⁹⁷ Cfr. *ibid.*, p. 75 (*Seria ad Iohannem: anima post mortem corporis intelligit et multo clarius quam in corpore*): «[...] subito nanque ob naturalem quandam cognitionem visibile lumen illuminat perspicuum corporale, cum primum serenum purumque fuerit, formatque ipsum forma sua perque suam formam formis omnium visibilium. Similiter intelligibile et plusquam intelligibile lumen, id est Deus, intellectualem format perspicuitatem, cum primum serena evaserit; format, inquam, forma sua, hoc est divina, perque ipsam formis intelligibilium omnium [...]» (vedi *infra*, Appendice, 2).

sempre in atto¹⁹⁸. E come dimenticare il Salmo 8, proposto dal filosofo per ricordare al genere umano la sua inferiorità rispetto agli angeli? In verità, anche su questo piano sembra riproporsi quella lotta tra finito ed infinito che abbiamo visto costituire l'intima essenza dell'antropologia ficiniana: inoltre, ciò non dovrebbe stupire considerando che *homo est animus*. Si avrebbe, per meglio dire, una profonda indecisione tra il riconoscimento della dimensione dianoetica o di quella noetica come dimensione propria dell'anima razionale; questo, poi, potrebbe essere anche alla base dell'oscillazione terminologica così frequentemente notata all'interno dell'opera ficiniana. Presenteremo, dunque, alcuni estratti che avvalorerebbero la prima tesi e altri che, viceversa, dimostrerebbero il contrario.

Leggendo il libro XIII della *Theologia Platonica*, al capitolo secondo, ci si imbatte nella seguente affermazione:

Cum enim potentia media [*scil.* ratio] sit per quam nos homines sumus, immo et quod ipsi sumus, quod pertinet ad eam, evidentissime ad homines pertinet¹⁹⁹.

La conoscenza razionale è quella attraverso la quale siamo uomini dal momento che essa porta al livello della consapevolezza, da una parte, ciò che è conosciuto intuitivamente dall'intelletto e, dall'altra, il molteplice sensibile elaborato dalle facoltà intermedie della *phantasia* e della *imaginatio*. Senza dover anticipare quanto verremo a dire più approfonditamente nel prossimo capitolo, sia consentito sottolineare come tale concetto venga elaborato a partire dal riconoscimento della libertà e dell'inquietudine dell'anima umana²⁰⁰. Poiché la *mens* «animae inest non quantum anima proprie est, sed